
HOTĂRÂRE   Nr. 580 din  9 iulie 2014 

privind aprobarea Nomenclatorului domeniilor şi al specializărilor/programelor de studii universitare şi a 

structurii instituţiilor de învăţământ superior pentru anul universitar 2014 - 2015, precum şi aprobarea 

titlurilor conferite absolvenţilor învăţământului universitar de licenţă înmatriculaţi în anul I în anii 

universitari 2011 - 2012, 2012 - 2013 şi 2013 - 2014 

EMITENT:      GUVERNUL ROMÂNIEI 

PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 527 din 16 iulie 2014 

 

    În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 132 alin. (2) şi art. 138 alin. (5) din 

Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

    ART. 1 

    Se aprobă Nomenclatorul domeniilor şi al specializărilor/programelor de studii universitare, prevăzut în 

anexa nr. 1. 

    ART. 2 

    Se aprobă structura instituţiilor de învăţământ superior de stat, domeniile de studii universitare de licenţă 

şi specializările/programele de studii acreditate sau autorizate să funcţioneze provizoriu, locaţiile geografice 

de desfăşurare, numărul de credite de studii transferabile pentru fiecare program de studii universitare, formă 

de învăţământ şi limbă de predare, precum şi numărul maxim de studenţi care pot fi şcolarizaţi în anul 

universitar 2014 - 2015, prevăzute în anexa nr. 2. 

    ART. 3 

    Se aprobă structura instituţiilor de învăţământ superior particular acreditate, domeniile de studii 

universitare de licenţă şi specializările/programele de studii acreditate sau autorizate să funcţioneze 

provizoriu, locaţiile geografice de desfăşurare, numărul de credite de studii transferabile pentru fiecare 

program de studii universitare, formă de învăţământ şi limbă de predare, precum şi numărul maxim de 

studenţi care pot fi şcolarizaţi în anul universitar 2014 - 2015, prevăzute în anexa nr. 3. 

    ART. 4 

    Se aprobă specializările/programele de studii acreditate sau autorizate să funcţioneze provizoriu în cadrul 

instituţiilor de învăţământ superior particular autorizate să funcţioneze provizoriu, locaţiile geografice de 

desfăşurare, numărul de credite de studii transferabile pentru fiecare program de studii universitare, formă de 

învăţământ şi limbă de predare, precum şi numărul maxim de studenţi care pot fi şcolarizaţi în anul 

universitar 2014 - 2015, prevăzute în anexa nr. 4. 

    ART. 5 

    Se aprobă structura instituţiilor de învăţământ superior autorizate să funcţioneze provizoriu, care 

organizează numai programe de studii universitare de masterat/studii postuniversitare, locaţiile geografice de 

desfăşurare, numărul de credite de studii transferabile pentru fiecare program de studii universitare, formă de 

învăţământ şi limbă de predare, precum şi numărul maxim de studenţi care pot fi şcolarizaţi în anul 

universitar 2014 - 2015, prevăzute în anexa nr. 5. 

    ART. 6 

    Instituţiile de învăţământ superior prevăzute în anexa nr. 6 sunt monitorizate în anul universitar 2014 - 

2015 de către Agenţia Română de Asigurare a Calităţii în Învăţământul Superior şi Ministerul Educaţiei 

Naţionale, în temeiul prevederilor art. 192 şi ale art. 216 alin. (2) lit. c) din Legea educaţiei naţionale nr. 

1/2011, cu modificările şi completările ulterioare. 

    ART. 7 

    Specializările prevăzute în anexa nr. 7 intră în lichidare începând cu anul universitar 2014 - 2015, în 

sensul că la acestea nu se mai organizează admitere. 

    ART. 8 

    Se aprobă titlurile conferite absolvenţilor învăţământului universitar de licenţă înmatriculaţi în anul I în 

anii universitari 2011 - 2012, 2012 - 2013 şi 2013 - 2014, prevăzute în anexa nr. 8. 

    ART. 9 

    Anexele nr. 1 - 8 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

                  PRIM-MINISTRU 



               VICTOR-VIOREL PONTA 
 

                       Contrasemnează: 

                       Ministrul educaţiei naţionale, 

                       Remus Pricopie 
 

                       Ministrul delegat pentru învăţământ 

                       superior, cercetare ştiinţifică şi 

                       dezvoltare tehnologică, 

                       Mihnea Cosmin Costoiu 
 

                       Ministrul muncii, familiei, protecţiei 

                       sociale şi persoanelor vârstnice, 

                       Rovana Plumb 
 

    Bucureşti, 9 iulie 2014. 

    Nr. 580. 

 

  17. UNIVERSITATEA DE VEST "VASILE GOLDIŞ" DIN ARAD 
 ________________________________________________________________________________________________________ 
|Nr. |  Facultatea   |   Domeniul de  | Specializarea/       |Acreditare |Forma de  |Număr de|Număr maxim| 

|crt.|               |   licenţă      | Programul de studii  |(A)/       |învăţământ|credite |de studenţi| 

|    |               |                | universitare de      |Autorizare |*3)       |de      |care pot fi| 

|    |               |                | licenţă [locaţia     |de         |          |studii  |şcolarizaţi| 

|    |               |                | geografică de        |funcţionare|          |transfe-|           | 

|    |               |                | desfăşurare*1) şi    |provizorie |          |rabile  |           | 

|    |               |                | limba de predare*2)] |(AP)       |          |        |           | 

|____|_______________|________________|______________________|___________|__________|________|___________| 

|  0 |        1      |        2       |           3          |     4     |     5    |    6   |     7     | 

|____|_______________|________________|______________________|___________|__________|________|___________| 

|  1 |Facultatea de  |Drept           |Drept                 |     A     |    IF    |   240  |    100    | 

|    |Ştiinţe        |                |                      |           |          |        |           | 

|    |Juridice       |                |                      |           |          |        |           | 

|____|_______________|________________|______________________|___________|__________|________|___________| 

|  2 |Facultatea de  |Administrarea   |Administrarea         |     A     |    IF    |   180  |     50    | 

|    |Ştiinţe        |afacerilor      |afacerilor            |           |          |        |           | 

|    |Economice      |                |______________________|___________|__________|________|___________| 

|    |               |                |Administrarea         |     A     |    IF    |   180  |     50    | 

|    |               |                |afacerilor (în limba  |           |          |        |           | 

|    |               |                |engleză)              |           |          |        |           | 

|    |               |                |______________________|___________|__________|________|___________| 

|    |               |                |Economia comerţului,  |     A     |    IF    |   180  |     50    | 

|    |               |                |turismului şi         |           |          |        |           | 

|    |               |                |serviciilor (la Sebiş)|           |          |        |           | 

|    |               |________________|______________________|___________|__________|________|___________| 

|    |               |Contabilitate   |Contabilitate şi      |     A     |    IF    |   180  |     50    | 

|    |               |                |informatică de        |           |          |        |           | 

|    |               |                |gestiune              |           |          |        |           | 

|    |               |                |______________________|___________|__________|________|___________| 

|    |               |                |Contabilitate şi      |     AP    |    IF    |   180  |     50    | 

|    |               |                |informatică de        |           |          |        |           | 

|    |               |                |gestiune              |           |          |        |           | 

|    |               |                |(la Baia Mare)        |           |          |        |           | 

|    |               |                |______________________|___________|__________|________|___________| 

|    |               |                |Contabilitate şi      |     A     |    IF    |   180  |    100    | 

|    |               |                |informatică de        |           |          |        |           | 

|    |               |                |gestiune (la Satu     |           |          |        |           | 

|    |               |                |Mare)                 |           |          |        |           | 

|    |               |________________|______________________|___________|__________|________|___________| 

|    |               |Marketing       |Marketing             |     A     |    IF    |   180  |     50    | 

|    |               |                |______________________|___________|__________|________|___________| 

|    |               |                |Marketing (la Baia    |     A     |    IF    |   180  |     25    | 

|    |               |                |Mare)                 |           |          |        |           | 

|    |               |                |______________________|___________|__________|________|___________| 

|    |               |                |Marketing (la         |     AP    |    IF    |   180  |     50    | 

|    |               |                |Marghita)             |           |          |        |           | 

|    |               |                |______________________|___________|__________|________|___________| 

|    |               |                |Marketing (la Satu    |     A     |    IF    |   180  |     75    | 

|    |               |                |Mare)                 |           |          |        |           | 

|    |               |                |______________________|___________|__________|________|___________| 

|    |               |                |Marketing (la Zalău)  |     A     |    IF    |   180  |     60    | 

|____|_______________|________________|______________________|___________|__________|________|___________| 

|  3 |Facultatea de  |Sănătate        |Balneofiziokineto-    |     A     |    IF    |   180  |     75    | 

|    |Medicină,      |                |terapie şi recuperare |           |          |        |           | 



|    |Farmacie şi    |                |______________________|___________|__________|________|___________| 

|    |Medicină       |                |Farmacie*1)           |     AP    |    IF    |   300  |     50    | 

|    |Dentară        |                |______________________|___________|__________|________|___________| 

|    |               |                |Medicină*1)           |     A     |    IF    |   360  |     75    | 

|    |               |                |______________________|___________|__________|________|___________| 

|    |               |                |Medicină (în limba    |     A     |    IF    |   360  |     40    | 

|    |               |                |engleză)*1)           |           |          |        |           | 

|    |               |                |______________________|___________|__________|________|___________| 

|    |               |                |Medicină (în limba    |     A     |    IF    |   360  |     20    | 

|    |               |                |franceză)*1)          |           |          |        |           | 

|    |               |                |______________________|___________|__________|________|___________| 

|    |               |                |Medicină dentară*1)   |     A     |    IF    |   360  |    100    | 

|    |               |                |______________________|___________|__________|________|___________| 

|    |               |                |Nutriţie şi dietetică |     AP    |    IF    |   180  |     45    | 

|    |               |                |______________________|___________|__________|________|___________| 

|    |               |                |Tehnică dentară       |     A     |    IF    |   180  |     30    | 

|____|_______________|________________|______________________|___________|__________|________|___________| 

|  4 |Facultatea de  |Asistenţă       |Asistenţă socială     |     A     |    IF    |   180  |     60    | 

|    |Ştiinţe ale    |socială         |                      |           |          |        |           | 

|    |educaţiei,     |________________|______________________|___________|__________|________|___________| 

|    |Psihologie şi  |Educaţie fizică |Educaţie fizică şi    |     A     |    IF    |   180  |     50    | 

|    |Educaţie fizică|şi sport        |sportivă              |           |          |        |           | 

|    |şi sport       |________________|______________________|___________|__________|________|___________| 

|    |               |Psihologie      |Psihologie            |     A     |    IF    |   180  |     50    | 

|    |               |                |______________________|___________|__________|________|___________| 

|    |               |                |Psihologie            |     AP    |    ID    |   180  |     20    | 

|    |               |________________|______________________|___________|__________|________|___________| 

|    |               |Ştiinţe ale     |Pedagogia             |     A     |    IF    |   180  |     50    | 

|    |               |educaţiei       |învăţământului primar |           |          |        |           | 

|    |               |                |şi preşcolar          |           |          |        |           | 

|    |               |                |______________________|___________|__________|________|___________| 

|    |               |                |Pedagogia             |     AP    |    IF    |   180  |     50    | 

|    |               |                |învăţământului primar |           |          |        |           | 

|    |               |                |şi preşcolar          |           |          |        |           | 

|    |               |                |(la Satu Mare)        |           |          |        |           | 

|____|_______________|________________|______________________|___________|__________|________|___________| 

|  5 |Facultatea de  |Istorie         |Istorie               |     A     |    IF    |   180  |     40    | 

|    |Ştiinţe        |________________|______________________|___________|__________|________|___________| 

|    |Umaniste,      |Limbi moderne   |Limbi moderne aplicate|     A     |    IF    |   180  |    100    | 

|    |Politice şi    |aplicate        |(câte două limbi      |           |          |        |           | 

|    |Administrative |                |străine dintre:       |           |          |        |           | 

|    |               |                |engleză, franceză şi  |           |          |        |           | 

|    |               |                |germană)              |           |          |        |           | 

|    |               |________________|______________________|___________|__________|________|___________| 

|    |               |Relaţii         |Relaţii internaţionale|     A     |    IF    |   180  |     50    | 

|    |               |internaţionale  |şi studii europene    |           |          |        |           | 

|    |               |şi studii       |                      |           |          |        |           | 

|    |               |europene        |                      |           |          |        |           | 

|    |               |________________|______________________|___________|__________|________|___________| 

|    |               |Ştiinţe ale     |Comunicare şi relaţii |     A     |    IF    |   180  |     50    | 

|    |               |comunicării     |publice               |           |          |        |           | 

|____|_______________|________________|______________________|___________|__________|________|___________| 

|  6 |Facultatea de  |Biologie        |Biologie              |     A     |    IF    |   180  |     60    | 

|    |Ştiinţe ale    |________________|______________________|___________|__________|________|___________| 

|    |Naturii,       |Geografie       |Geografia turismului  |     A     |    IF    |   180  |     60    | 

|    |Inginerie şi   |                |(la Baia Mare)        |           |          |        |           | 

|    |Informatică    |________________|______________________|___________|__________|________|___________| 

|    |               |Informatică     |Informatică           |     A     |    IF    |   180  |     75    | 

|    |               |                |______________________|___________|__________|________|___________| 

|    |               |                |Informatică           |     AP    |    IFR   |   180  |     50    | 

|    |               |                |______________________|___________|__________|________|___________| 

|    |               |                |Informatică (în limba |     A     |    IF    |   180  |     30    | 

|    |               |                |engleză)              |           |          |        |           | 

|    |               |________________|______________________|___________|__________|________|___________| 

|    |               |Silvicultură    |Silvicultură          |     A     |    IF    |   240  |     60    | 

|    |               |________________|______________________|___________|__________|________|___________| 

|    |               |Ştiinţa mediului|Ecologie şi protecţia |     AP    |    IF    |   180  |     30    | 

|    |               |                |mediului (la Zalău)   |           |          |        |           | 

|    |               |________________|______________________|___________|__________|________|___________| 

|    |               |Inginerie şi    |Inginerie şi          |     AP    |    IF    |   240  |     50    | 

|    |               |management în   |management în         |           |          |        |           | 

|    |               |agricultură şi  |alimentaţie publică şi|           |          |        |           | 

|    |               |dezvoltare      |agroturism            |           |          |        |           | 

|    |               |rurală          |(la Satu Mare)        |           |          |        |           | 

|____|_______________|________________|______________________|___________|__________|________|___________| 

    *1) Specializări reglementate sectorial în cadrul Uniunii Europene. 

 

 

 

 



 

 

 
ANEXA 7 

 

    Specializări/Programe de studii universitare care intră în lichidare începând cu anul universitar 

2014 - 2015 
 
25. UNIVERSITATEA DE VEST "VASILE GOLDIŞ" DIN ARAD                                                     
| 

|________________________________________________________________________________________________________| 

|       Facultatea       | Domeniul de licenţă| Specializarea/Programul  |Acreditare |Forma de  |Număr de| 

|                        |                    | de studii universitare de|(A)/       |învăţământ|credite | 

|                        |                    | licenţă [locaţia         |Autorizare |*3)       |de      | 

|                        |                    | geografică de desfăşurare|de         |          |studii  | 

|                        |                    | *1) şi limba de predare  |funcţionare|          |transfe-| 

|                        |                    | *2)]                     |provizorie |          |rabile  | 

|                        |                    |                          |(AP)       |          |        | 

|________________________|____________________|__________________________|___________|__________|________| 

|Facultatea de Ştiinţe   |Drept               |Drept                     |     A     |    ID    |   240  | 

|Juridice                |                    |                          |           |          |        | 

|________________________|____________________|__________________________|___________|__________|________| 

|Facultatea de Ştiinţe   |Contabilitate       |Contabilitate şi          |     A     |    ID    |   180  | 

|Economice               |                    |informatică de gestiune   |           |          |        | 

|                        |____________________|__________________________|___________|__________|________| 

|                        |Marketing           |Marketing                 |     A     |    ID    |   180  | 

|________________________|____________________|__________________________|___________|__________|________| 

|Facultatea de Ştiinţe   |Asistenţă socială   |Asistenţă socială         |     AP    |    ID    |   180  | 

|ale educaţiei,          |                    |                          |           |          |        | 

|Psihologie şi Educaţie  |                    |                          |           |          |        | 

|fizică şi sport         |                    |                          |           |          |        | 

|________________________|____________________|__________________________|___________|__________|________| 

|Facultatea de Ştiinţe   |Limbă şi literatură |Limba şi literatura       |     A     |    IF    |   180  | 

|Umaniste, Politice şi   |                    |engleză                   |           |          |        | 

|Administrative          |____________________|__________________________|___________|__________|________| 

|                        |Ştiinţe             |Administraţie publică     |     A     |    IF    |   180  | 

|                        |administrative      |                          |           |          |        | 

|                        |____________________|__________________________|___________|__________|________| 

|                        |Ştiinţe ale         |Jurnalism                 |     A     |    IF    |   180  | 

|                        |comunicării         |                          |           |          |        | 

|________________________|____________________|__________________________|___________|__________|________| 

|Facultatea de Ştiinţe   |Informatică         |Informatică               |     A     |    ID    |   180  | 

|ale Naturii, Inginerie  |____________________|__________________________|___________|__________|________| 

|şi Informatică          |Silvicultură        |Silvicultură              |     AP    |    IFR   |   240  | 

|                        |____________________|__________________________|___________|__________|________| 

|                        |Ştiinţa mediului    |Ecologie şi protecţia     |     A     |    IF    |   180  | 

|                        |                    |mediului                  |           |          |        | 

|                        |                    |__________________________|___________|__________|________| 

|                        |                    |Ecologie şi protecţia     |     AP    |    IF    |   180  | 

|                        |                    |mediului (la Satu Mare)   |           |          |        | 

|________________________|____________________|__________________________|___________|__________|________| 

 


